Resposta ao Requerimento nº 178/2024
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Reitera informações sobre o abastecimento de água do Jardim São

Bento do Recreio e do Jardim Nova Esperança.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 18 de março de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

LS DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSNm AUTARQUIA MUNICIPAL
DAEV

Valinhos, 6 de março de 2024

OFÍCIO Nº 58/2024 — PRES/DAEV

Ref: Ofício 317/2024

Assunto: Resposta para o Requerimento nº 178/2024 — “Reitera informações
sobre o abastecimento de água do bairro Jardim São Bento do Recreio e bairro
Jardim Nova Esperança”.

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento ao
requerido, o Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV) informar:

1) Conforme respostaa questão 12 do requerimento nº 1740/2023, a Prefeitura
Municipal de Itatiba, estabeleceu um prazo para transferência do sistema
do sistema de abastecimento, onde o mesmo deve ocorrer até abril de
2024. Sendo que assim solicitamosos seguintes pedidos de informações:

a) Qual o status atual do sistema de abastecimento, considerando as
informações fornecidas na resposta à pergunta nº 12 do requerimento nº
1740/2023?

O sistema de abastecimento do Núcleo Jardim São Bento do Recreio e Nova
Esperança é abastecido por um sistema de poços profundos e complementado com
o envio de caminhão pipa.

b) Quais são as etapas já concluídas no processo de transferência do sistema
de abastecimento, conforme estabelecido pela Prefeitura Municipal de
Itatiba para ser finalizado até abril de 2024?

As etapas de obras a serem executadas para transferência do Sistema Nova
Esperança para Itatiba englobam a execução de um reservatório, uma adutora de
água tratada e dois boosters, obras essas de responsabilidade da SABESP.
Informações específicas sobre os estágios atuais da execução podem ser obtidas
através da SABESP/ltatiba e Prefeitura Municipal de Itatiba.

c) Existem eventuais desafios ou obstáculos identificados durante a

execução dessa transferência do sistema de abastecimento?

Não há obstáculos no trâmite da transferência.

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daev(Ddaev.org.br

pa DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

DAEV

d) Quais medidas estão sendo adotadas para garantir que o prazo estipulado
para a conclusão da transferência seja cumprido?

Estão sendo realizados contatos e acompanhamento, visando cumprimento do
prazo estabelecido, uma vez que em Ofício encaminhado à SABESP Itatiba, o DAEV
deixou claro a necessidade de efetuar a transferência do sistema de abastecimento
de água do Bairro Nova Esperança de forma urgente.

e) Quais órgãos ou entidades estão envolvidos diretamente na execução e
supervisão da transferência do sistema de abastecimento, e qual é a sua
colaboração nesse processo?

Estão envolvidos na execução e supervisão da transferência a Prefeitura
Municipal de Valinhos, o DAEV, a Prefeitura Municipal de Itatiba e a Sabesp Itatiba,
cada uma em sua área de competência. Ao DAEV, cabe a responsabilidade de
realizar as tratativas junto à Prefeitura de Itatiba.

f) Como está sendo realizada a comunicação com os moradores do bairro
Jardim Nova Esperança e Jardim São Bento do Recreio para mantê-los
informados sobre a mudança no sistema de abastecimento e os prazos
estabelecidos?

A comunicação com os moradores está sendo feita através das diversas
lideranças dos bairros, bem como a Associação dos Moradores do Jardim São Bento
do Recreio.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar|
nossos protestos de estima e consideração, com uais subscrevemo-nos.

Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daev(Ddaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8614SK601GWY067E
		2024-03-19T11:14:23-0300